
59952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 927
Accordo per la Coesione. FSC 2021-2027 - Delibera CIPESS n. 6/2025 di assegnazione delle risorse – Linea di 
intervento 05.01.05 “Rischi e adattamento climatico. Interventi di difesa del suolo.” Variazione al bilancio 
di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
per l’importo di € 47.996.958,17.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Regione Puglia, Dott. Michele Emiliano, di concerto 
con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali, Avv. Fabiano Amati;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di stanziare le risorse complessive pari ad € 47.996.958,17 previste nell’ambito dell’Accordo per la 
Coesione, da destinare agli interventi a valere sul FSC 2021-2027 riguardanti la Linea di intervento 
05.01 “Rischi e adattamento climatico” di competenza della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico 
di seguito individuati:

CUP ID Soggetto Attuatore Descrizione intervento Importo FSC
(euro)

H69J21012330001 FSCRI_RI_2914
Comune di Avetrana

(Decreto commissariale
n. 196 del 11.03.2025)

Lavori  di  realizzazione  di  un 
Canale d’imbrigliamento e raccolta
acque

12.650.000,00



                                                                                                                                59953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

H39J21012770001 FSCRI_RI_2859
Comune di Galatone

(Decreto commissariale
n. 200 del 11.03.2025)

Sistemazione idraulica della
Contrada Vasce

5.750.000,00

H22B22003420001
PUGLIA
FSC_005

Comune di Lucera
(Decreto commissariale
n. 195 del 11.03.2025)

Risanamento versante collinare
Castello lotto 2-stralcio II

3.000.000,00

H79J21011610001 FSCRI_RI_2921
Comune di Nardò

(Decreto commissariale
n. 199 del 11.03.2025)

Intervento per la mitigazione del
rischio idraulico all’abitato di Nardò
- II lotto

5.175.000,00

J69J18000110001 BAT_04 Comune di Spinazzola
Mitigazione del rischio
idrogeologico della strada Via
Vecchia Minervino

1.000.000,00

B69J21008000001 FSCRI_RI_2856

Soggetto Attuatore
di cui al Decreto
commissariale n.

346 del 06.05.2025

Sistemazione idraulica canali 
Raschione e Ruga Lo Patri (Aradeo)

5.750.000,00

H49J21011520001 FSCRI_RI_2917

Soggetto Attuatore
di cui al Decreto
commissariale n.

346 del 06.05.2025

Lavori di sistemazione e
regimazione idraulica degli
attraversamenti (Carpino)

5.750.000,00

H79J21011600001 FSCRI_RI_2920

Soggetto Attuatore
di cui al Decreto
commissariale n.

346 del 06.05.2025

Lavori di mitigazione del rischio 
idraulico dell’abitato di Giovinazzo 
zona sud (Lama Castello) 
(Giovinazzo)

4.800.000,00

H79J21011660001 FSCRI_RI_2922

Soggetto Attuatore
di cui al Decreto
commissariale n.

346 del 06.05.2025

Realizzazione di canale maestro
zona Artigianale e Ferrovia
(Palagianello)

4.121.958,17

Totale complessivo 47.996.958,17

2. di autorizzare, previa istituzione di due nuovi capitoli di spesa, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, 
del decreto legislativo n. 118/2011, la variazione al Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con legge regionale 31 dicembre 2024, n. 43, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio finanziario Gestionale 2025-2027, approvati con deliberazione di 
Giunta regionale 20 gennaio 2025, n. 26, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria”;

3. di dare atto che la variazione di bilancio rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e l’equilibrio di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

5. di disporre che, con riferimento agli interventi di competenza del Soggetto Attuatore nominato con 
Decreto Commissariale n. 346 del 06/05/2025, tenuto conto che il medesimo è anche titolare della 
gestione della relativa contabilità speciale per l’esercizio delle funzioni Commissariali, le relative risorse 
- come sopra indicate -saranno trasferite direttamente sulla medesima contabilità speciale, così come 
previsto dall’art. 1, comma 512 della Legge n. 205/2017;



59954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

6. di dare atto che il Dirigente della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico provvederà a porre in essere 
tutti gli adempimenti conseguenti, giusta DGR n. 566 del 29/04/2025;

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato, a cura della Sezione Difesa del suolo e 
rischio sismico, alla Sezione Programmazione Unitaria;

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”;

9. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. 
15 giugno 2023, n. 18.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                59955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

– Linea di intervento 05.01.05 “
” Variazione al bil 2027 ai sensi dell’art. 51, 

per l’ € 47.996.958,17

ssa, all’articolo 1, le modalità per la destinazione e l’utilizzazione delle 

Coesione (di seguito “FSC”);
Legge n. 124/2023 che reca, al Capo I, le disposizioni per l’utilizzazione delle risorse 

nazionali ed europee in materia di coesione e in particolare l’articolo 1, comma 1 che, al fine di 

per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del FSC

(di seguito anche “Ministro”), nonché per l’attuazione degli Accordi per la Coesione delle 

2027 con indicazione dell’entità delle risorse per 

definiscono d’intesa un accordo, denominato “Accordo per la Coesione”, con il quale 

il Ministro dell’economia e delle finanze; l’elaborazione 

lla loro coerenza con gli interventi nazionali, nell’ottica di una 



59956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

con delibera del CIPESS, adottata su proposta del Ministro si provvede all’assegnazione in 

l’Accordo per la Coesione può 

all’articolo 2, comma 4

2027 l’importo di 4.588.810.310,17 euro che comprendono, a titolo di 
anticipazione, l’importo di 230.102.5
l’importo di 4.500.000,00 euro assegnato dal Decreto Legge n. 50/2022;

“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;
l’art. 10 del decreto nte, tra l’altro, 
misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione degli interventi urgenti e 

2014, n. 164, concernente, tra l’altro, norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del 

l’art. 7, comma 2, del citato decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, che affida l’

dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 



                                                                                                                                59957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

il comma 2 dell’articolo 36 ter del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, secondo il quale “

quelli finanziabili tra le linee di azione sulla tutela del territorio nell’ambito del PNRR, 
”

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la pari
genere, denominata “ ”;
la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

operativi e avvio fase strutturale”;
– “Disposizioni integrative e correttive 

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “ lla Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

, all’esito di un’istruttoria condotta tra le rispettive strutture 
l’Accordo per la Coesione

prevede, all’articolo 3, la realizzazione di specifici interventi finanziati sulla 

l’assegnazione alla 
ell’Accordo per la Coesione pari a 4.476.207.724,17 

2027 comprensivi di 267.709.039,50 euro ai fini di cui all’art. 23, comma 1

2021/2027 all’intervento “Strada litoranea interna Talsano 

rotatoria per Manduria con sezione tipo C” 

preso atto dell’Accordo 



59958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

l’attuazione e individuazione del sistema delle responsabilità degli interventi a valere sulle risorse FSC e 

la responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi
inseriti nell’Accordo ai 

Programmazione Unitaria, esclusivamente per l’istituzione dei capitoli di entrata per le 

chiamata DGR n. 566 del 29.04.2025, nell’ambito della programmazione FSC 2021/2027, assegna 
la responsabilità degli interventi nell’ambito Area tematica 05. “ ” –
di intervento 05.01 “ ” – Azione 05.01.05 “

”,

CUP ID Soggetto Attuatore Descrizione intervento Importo FSC
(euro)

Canale d’imbrigliamento e 



                                                                                                                                59959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   



59960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

vigenti e l’equilibrio di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e

le risorse necessarie ad assicurare l’avvio degli interventi
previa istituzione nell’ambito del bilancio vincolato 

sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale

nella sezione dedicata alla “copertura finanziaria”.

ione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento dispone l’istituzione nell’ambito del bilancio vincolato di 
la variazione al Bilancio regionale di previsione 2025 e pluriennale 2025 2027, al Documento 

tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025 2027, ai sensi dell’art. 51 comma 
2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

PARTE SPESA
TIPO SPESA: ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

CAPITOLO DI 
SPESA DECLARATORIA

MISSIONE 
PROGRAMMA

TITOLO
P.D.C.F.

CNI (1) 
U________ 9.9.2 U.2.03.01.02.000

9.9.2



                                                                                                                                59961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

CAPITOLO DI 
SPESA DECLARATORIA

MISSIONE 
PROGRAMMA

TITOLO
P.D.C.F.

PARTE ENTRATA
TIPO ENTRATA: ricorrente – Codice UE: 2 – Altre entrate

+€ +€ +€ +€ +€

TITOLO GIURIDICO CHE SUPPORTA IL CREDITO: Delibera CIPESS n. 6/2025 di assegnazione delle risorse 
dell’Accordo per la Coesione a valere su FSC 2021 2027.
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze.

PARTE SPESA
TIPO SPESA: ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

+€ +€ +€ +€ +€

+€ +€ +€ +€ +€

+€ +€ +€ +€ +€

(*) per gli esercizi finanziari oltre il 2027, agli stanziamenti si provvederà con l’approvazione dei bilanci di previsione f

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 47.996.958,17 
corrispondono ad OGV che saranno perfezionate mediante atti del Dirigente della Sezione Difesa del 
suolo e rischio sismico, in qualità di responsabile degli interventi di cui alla sub azione 05.01.05 “Rischi 



59962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

e adattamento climatico. Interventi di difesa del suolo”, giusta DGR n. 566/2025, ai sensi del principio 
contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011

al fine di consentire l’avvio delle attività previste nell’ambito dell’Accordo per la 

€ previste nell’ambito dell’Accordo per 

intervento 05.01 “Rischi e adattamento climatico” 

CUP ID Soggetto Attuatore Descrizione intervento Importo FSC
(euro)

d’imbrigliamento e raccolta acque



                                                                                                                                59963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

CUP ID Soggetto Attuatore Descrizione intervento Importo FSC
(euro)

dell’abitato di Giovinazzo zona sud (Lama 

ai sensi dell’articolo 

“ ”

oli di finanza pubblica vigenti e l’equilibrio di bilancio di cui al D.Lgs. n. 

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

titolare della gestione della relativa contabilità speciale per l’esercizio delle funzioni 

à speciale, così come previsto dall’art. 1, comma 512 della Legge n. 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione 



59964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

trasparente” sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” –
“Provvedimenti della Giunta Regionale”;

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Programmi e politiche di contrasto al dissesto idrogeologico”

IL DIRIGENTE del Servizio “Difesa del suolo”: 

Sezione “ ”: 

Dipartimento “ ed Infrastrutture”: 

FABRIZIO PANARIELLO
23.06.2025 10:37:35 GMT+02:00

ANTONIO
VALENTINO
SCARANO
23.06.2025
08:50:09
UTC

GIOVANNI
SCANNICCHIO
23.06.2025
16:09:06
GMT+02:00

Angelosante
Albanese



                                                                                                                                59965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

di concerto con l’Assessore al Bilancio, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali

dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

FABIANO AMATI
25.06.2025 10:24:41
GMT+02:00

Michele
Emiliano
25.06.2025
15:18:36
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 26/06/2025 13:49
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



59966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

…. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

…. -  ESERCIZIO 2025

GIOVANNI
SCANNICCHIO
23.06.2025
16:09:06
GMT+02:00



                                                                                                                                59967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RIS DEL 2025 10 26.06.2025

ACCORDO PER LA COESIONE. FSC 2021-2027 - DELIBERA CIPESS N. 6/2025 DI ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE #
LINEA DI INTERVENTO 05.01.05 #RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO. INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO.#

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51, COMMA 2 DEL D.
LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. PER L#IMPORTO DI € 47.996.958,17.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 26/06/2025 13:47
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


